UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGD&ĐT-KHTC
V/v đăng ký chỉ tiêu tuyển sinh

năm học 2025 – 2026 khối các

Trường Phổ thông DTNT, các

Trường THPT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày       tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

    - Các Trường Phổ thông Dân tộc nội trú;

    - Các Trường Trung học phổ thông.

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 05/2023/TT-

BGDĐT ngày 28/2/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế

tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên;

Căn cứ Quyết định số 2698/QĐ-UBND ngày 09/12/2024 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2699/QĐ-UBND ngày 09/12/2024 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Hoà Bình về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn đăng ký chỉ tiêu tuyển sinh năm học

2025 – 2026 khối các Trường  Phổ thông DTNT,  các Trường THPT với các nội

dung sau:

1. Đối với các Trường Phổ thông DTNT

Xác định chỉ tiêu đăng ký tuyển sinh phải được tính toán trên cơ sở hiện

trạng cơ sở vật chất hiện có đảm bảo đáp ứng yêu cầu dạy học, cơ sở vật chất

phục vụ công tác nuôi dưỡng, phòng ở ký túc xá và đội ngũ cán bộ, giáo viên đủ

tỷ lệ giáo viên trên lớp theo quy định, cụ thể:

- Đối với chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh lớp 6: Tuyển sinh theo hướng ổn

định quy mô, số học sinh tuyển mới lớp 6 bằng với số học sinh ra trường lớp 9

và đã xác định rõ được đối tượng vùng tuyển, chỉ tiêu cho từng vùng xét tuyển.

- Đối với chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh lớp 10: Quy mô tuyển mới phải phù

hợp điều kiện cơ sở vật chất, đặc biệt là đội ngũ giáo viên cấp THPT, cơ cấu

giáo viên bộ môn...đã được giao biên chế trên tinh thần ổn định quy mô. Trường

hợp tăng chỉ tiêu phải có văn bản báo cáo, giải trình làm rõ, có cam kết đảm bảo

các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ giảng dạy, học, nuôi dưỡng học sinh

(Thống kê, đề xuất chỉ tiêu theo phụ lục số 01 gửi kèm)

2. Đối với các Trường THPT

Thống kê rà soát số học sinh lớp 9 vùng dự kiến tuyển sinh để đề xuất chỉ

tiêu tuyển sinh năm học 2025 – 2026 cho phù hợp, đảm bảo chỉ tiêu tuyển, số

2

tuyển sinh vào lớp 10 biên chế phù hợp với Thông tư số 32/2020/TT-

BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày

28/2/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ cán

bộ, giáo viên, cụ thể:

+ Đối với các trường cơ sở vật chất còn thiếu, không đảm bảo tỷ lệ biên

chế giáo viên tính toán đề xuất giảm chỉ tiêu tuyển sinh, giảm lớp đầu vào hoặc

dồn học sinh các lớp 11, lớp 12 (năm học 2024-2025) có quy mô mỏng để

giảm số lớp nhưng đảm bảo không vượt quá 45 học sinh/ lớp.

+ Đối với các trường có nhu cầu tăng chỉ tiêu tuyển sinh thì chỉ thực hiện

tăng quy mô học sinh/lớp, không tăng số lớp.

+ Đối với các trường đề xuất tăng quy mô tuyển sinh, tăng số lớp phải giải

trình làm rõ lý do đề xuất tăng, cam kết đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất,

đội ngũ giáo viên theo quy định

(Thống kê, đề xuất chỉ tiêu theo phụ biểu số 02 và phụ biểu 03 gửi kèm)

3. Thời gian báo

Thời gian Báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/4/2025

Trong quá trình triển khai nếu có vấn đề cần trao đổi liên hệ đồng chí Bùi

Ngọc Lâm, Chuyên viên Phòng Kế hoạch – Tài chính, điện thoại 0886682666,

email: ngoclam@hoabinh.edu.vn

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Trường Phổ thông Dân tộc nội trú,

các Trường THPT tổ chức thực hiện, báo cáo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận :
- Như trên;

  - Giám đốc;

  - Các Phó Giám đốc;

  - Phòng GDTrH;

  - Website ngành;

  - Lưu: VT, KHTC (NL.05).

            GIÁM ĐỐC

              Nguyễn Ngọc Điệp

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-32-2020-TT-BGDDT-Dieu-le-truong-trung-hoc-co-so-truong-trung-hoc-pho-thong-443627.aspx?anchor=dieu_16
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-32-2020-TT-BGDDT-Dieu-le-truong-trung-hoc-co-so-truong-trung-hoc-pho-thong-443627.aspx?anchor=dieu_16

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-26T10:47:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Ngọc Điệp<diepnn.sld@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-26T14:12:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-26T14:12:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-26T14:12:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!